²⁹⁶ Per la scena si veda il commento di Ansorge, p. 20s.; cf. anche Prud. *cath.* 12,93-140 e il commento di Charlet 1982, pp. 184-7.

²⁹⁷ Deproost 1990a, p. 263, si domanda se non sia possibile leggere in questa espressione un'allusione ai Goti, oltre che ai Giudei. D'altra parte, spesso Aratore fa riflettere sugli Ebrei le colpe di gruppi o popoli posteriori, ad esempio gli ariani, come se essi fossero i precursori di ogni male avvenuto in seguito.

²⁹⁸ Deproost 1990a, p. 135, dice in sostanza che il campo delle nazioni è mietuto dagli apostoli, i quali prolungano così l'azione di Dio nella storia per accumulare, alla fine del mondo, il buon grano della fede nel granaio del cielo. Alla nota 391 della stessa pagina lo studioso rievoca a tal proposito l'immagine paolina del campo che Dio fa crescere (1Cor 3,6ss: *Ego plantavi, Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit; itaque neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus. Qui plantat autem et qui rigat unum sunt; unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Dei enim sumus adiutores: Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis.*); cf. anche la parabola del grano e della zizzania di Mt 13,24-30, alla quale Gesù stesso dà una spiegazione escatologica in Mt 13,36-43: *Tunc, dimissis turbis, uenit in domum, et accesserunt ad eum discipuli eius dicentes: "Dissere nobis parabolam zizaniorum agri". Qui respondens ait: "Qui seminat bonum semen, est Filius hominis; ager autem est mundus; bonum uero semen, hi sunt filii regni; zizania autem filii sunt Mali; inimicus autem, qui seminavit ea, est Diabolus; messis uero consummatio saeculi est; messores autem angeli sunt. Sicut ergo colliguntur zizania et igni comburuntur, sic erit in consummatione saeculi: mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala et eos, qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis; ibi erit fletus et stridor dentium. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. Qui habet aures, audiat. Da ultimo, Deproost segnala anche un rimando a Sedul. *carm. Pasch.* 1,364ss.: *Hinc igitur ueteris recolens exordia mortis/ ad uitam properabo nouam lacrimasque serendo/ gaudia longa metam: nam qui deflemus in Adam/ semina mittentes, mox exultabimus omnes/ portantes nostros Christo ueniente maniplos.* A questo passo, però, va aggiunto secondo me anche Iuuen. 2,795ss., in cui il poeta parafrasa proprio la parabola del grano e della zizzania.*

granai del cielo (vv. 365-9). La richiesta è esaudita: mentre il suolo trema (come se il terremoto fosse la diretta conseguenza della potenza della *uox apostolica*²⁹⁹), lo Spirito Santo entra in loro – esseri mortali nati proprio dalla terra come il resto dell’umanità (vv. 373-375)³⁰⁰ – e favorisce l’eloquenza con la quale essi riescono a portare al mondo il messaggio di pace del Maestro (vv. 370-82), rispondendo dunque alle richiesta che Gesù rivolge loro in *Mc 16,15: Et dixit eis: “Euntes in mundum uniuersum praedicate euangelium omni creaturae”*. Il contesto politico e militare dell’occupazione gotica – sostiene Deproost³⁰¹ – non è certamente assente in queste considerazioni rassicuranti sugli apostoli predicatori di pace e di salvezza per il mondo: Aratore rinfonderebbe le speranze dei suoi contemporanei facendo intravedere loro una sorta di restaurazione della felicità primigenia.